In mundo erat. In hoc loco mundum appellat non so-
lum generaliter visibilem creaturam, verum etiam specialiter
rationalis nature qua in homine est substantiam. In his siqui-
dem omnibus, et, ut simpliciter dicam, in universitate condita
Verbam lux vera erat. Idem subsistit, et semper erat, quia
nunquam in omnibus subsistere desistit. Ut enim qui loquitur ,
dum loquitur, desinit vox ejus esse, desinit et evamescit; sic
ceelestis pater si verbum suum loqui cessarit, effectus verbi,
hoc est,, universitas condita non substiterit. Universitatis nam-
que condita substitutio est et permansio Dei patris locutio,hocest,
@terna et incommutabilis sul verbi generatio. Potest etiam non
irrationabiliter de hoc mundo sensibili solummodo hzc senten-
tia praedicari que ait : In mundo erat et mundus per ipsum
factus est. Ne forte quis putaret Manichez haresis consors
mundum corporeis sensibus succumbentem a diabolo fuisse
creatum, et non a creatore omnium visibilium et invisibiliom ,
theologus subnectit : In mundo erat, hoc est, in hoc mundo
erat ille-qui continet omnia, et mundus per ipsum factus est.
Non enim in alienis operibus universitatis conditor habitat, sed
in suis qua fecit. Animadvertere debemus beatum evangelistam
generaliter mundum nominasse. Tres tamen mundos debemus
intelligere. Quorum primus est qui absolute solis invisibilibus et
spiritualibus virtutum impletur substantiis ; in quem quicunque
venerit , plenam vere lucis possidet participationem. Seeundus
qui prefatoopponitur e diverso,quoniam absolute ex invisibilibus
et corporalibus constitnitur naturis. Et quamvis universitatis
infimam obtineat proportionem, in eo tamen eratVerbum et per
Verbum factus est , et est primus gradus ad cognitionem veritatis
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ascendere per sensus volentibus; species namque visibilium ad co-
guitionem invisibilium ratiocinantem attrahit animum. Tertius
mundus est qui rationem medietatis habet, et superiorem spiritua-
lium et inferiorem corporalium in se ipso copulat et de duobus
unum facit, et in homine solo intelligitur, in quo omnis crea-
tura adunatur. Gorpore enim constat et anima. Corpus de hoc
mundo, animam de altero mundo colligens, unum facit orma-
tum ‘. Et corpus quidem omnem corpoream, anima vero omnem
incorpoream possidet naturam. Quz, dum compagine una con-
globantur , omne mandanum hominis conficiant ornamentum.
Ideoque homo dicitar omnis (creatura?) ; omnis namque creatura
in ipso velut in officina quadam conflatur. Hinc et ipse Domi-
nus pradicaturis discipulis precepit : Preedicate evangelium
omni creaturce.

Iste igitur mundus, hoc est homo, creatorem suum non
cognovit; neque per legis seripte symbola, neque per visibilis
creaturz paradigmata Deum suam voluit cognoscere , carnalium
cogitationum vinculis detentus. Et mundus eum non cognovit.
Non cognovit homo Deum Verbum , neque ante humanationem
€jus per se sola divinitate nudum , nec post humanationem sola
incarnatione vestitum. Invisibilem ignorabat , visibilem negabat.
Noluit quezrere quarentem se ; noluit andire vocantem ; noluit
colere deificantem; noluit recipere recipientem.

In propria venit, in ea videlicet quee per ipsum facta sunt, ac
per hoo propria illius non immerito sunt. Et sui eum recepe-
runt. Sui sunt omnes homines , quos voluit redimere et redemit.

Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potesiatem filios
Deifieri, credentibus in nomine ejus. Jam dividitur non huma-

1 Ornatum quass xdopov, mundum.

352 APPENDICE.

nitasrationalismundi,sed voluntas : segregantur receptores incar-
natiVerbi a respuentibus illud. Fideles credunt adventumVerbi,
etlibenter recipiunt Dominum sui.Impii negant et contumaciter
renuunt, Judzi per invidiam , Pagani per ignorantiam. Reci-
pientibus dedit potestatem filios Dei fieri , non recipientibus dat
adhuc spatium recipiendi; a nullo enim aufertur possibilitas cre-
dendi in Dei filium et possibilitas efficiendi Dei filium; hoc
enim in arbitrio hominis et cooperatione gratiz constitutum est.
Quibus dedit potestatem filios Dei fieri? Recipientibus se, vide-
licet credentibus in nomine ejus. Multi recipiunt Christum.
Arriani recipiunt eum , sed non credunt in nomine ejus, non
credunt unigenitum Dei filium patri consubstantialem; Oypodotov
eum negant, hoc est, Patri coessentialem; érepoovaiov ecum
affirmant, hoc est, alterius essentiz quam Pater est. Ac per
hoc non prodest eis Christum recipere, dum conantur verita-
tem ejus negare. Qui vero recipiunt Christum verum Deum et
verum hominem et hoc firmissime credunt, eis possibilitas data
est filios Dei fieri.

Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque
ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. In antiquis Gra-
corum exemplaribus solummodo scribitur : Qui non ex san-
guinibus, sed ex Deo nati sunt. Non ex sanguinibus , inquit,
hoc est, non corporalibus procreationibus, qui adoptionem
filiorum Dei merito fidei adipiscuntur, sed a Deo Patre per
Spiritum sanctum in cobereditatem Christi, hoc est in confi-
liolitatern unigeniti Dei filii nati sunt. Neque ex voluntate car-
nis, neque ex voluntate viri; duplex introducitur sexus ex quo
in carne nascentium carnaliter numerositas propagatur. Carnis
quidem nomine feemineum, viri vero masculinum evangelista
significavit habitum :
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Et ne forte dicas : impossibile videtur mortales fieri immorta-
les, corruptibiles corruptione carere, puros homines filios Dei
esse, temporales @ternitatem possidere, ex iis quz majora sunt
accipe argumentum, quo rei de qua dubitas possis fidem accom-
modare : et Verbum caro factum est. Si itaque quod plus est
procul dubio precessit, cur incredibile videtur quod minus
est posse consequi? Si filius Dei factus est homo , quod nemo
eorum qui eum recipiunt ambigit, quid mirum, si homo credens
in filium Dei filius Dei futarus sit? Ad hoc si quidem Verbum
in carnem descendit, ut in ipsum caro, id est, homo credens
per carnem in Verbum ascendat , ut per maturalem filium uni-
genitum multi filii efficiantur adoptivi. Non propter seipsum
Verbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per
Verbi carnem potuissemus in Dei filios transmutari ; solus des-
cendit , cum multis ascendit; de hominibus facit Deos, qui de
Deo fecit hominem.